
1. Co je to markant? 

Doplnila, že nejvíc si pamatovala jeho oči. Nevšimla si, že by měl pachatel nějaké markanty.1 

2. Co to je trasologie (také „trasolka“)? 

Normálně se mi stává, že když třeba najdu pěknou trasolku, tak během zajišťování k ní i promluvím, 

například: „Holka, ty seš pěkná, ty ses povedla,“ směje se technik. 

3. Kdo (či co) je to pašík? 

Když "pašíka" uhoní "botičkář" s technikem. Po výzvě strážníka k prokázání totožnosti a setrvání na 

místě se muž dal na útěk směrem k Tylovu divadlu a následně do Smetanových sadů. Strážník s 

technikem, který botičky nasazuje, muže pronásledovali. 

4. Čemu (nebo komu) se říká domovka? 

Ani domovka nepomohla. Asi tušili, že by se mohli přijít benga. 

5. Trzák není nic jiného než...  

Soudci a státní zástupci vzpomínají na starý dobrý komunistický „trzák“ z roku 1961. Vadí jim 

nepřehlednost nového kodexu. „Zbytečná a naivní snaha postihnout všechny možné případy (…) 

Kazuistika jak u Chammurapiho. 

6. Co znamená provést realizaci? 

„Kriminalisté druhého oddělení hospodářské kriminality z třetího policejního obvodu provedli 

realizaci případu neoprávněného nakládání s autorskými díly, tedy pirátství, pod krycím názvem 

„Promítač“. 

7. Čemu se mezi policisty říká nápad? 

Pokles počtu spáchaných přestupků lze také vypozorovat u přestupků, které se týkají nezaplacení 

parkovného ve městě. Nápad přestupků je řádově o stovky nižší než v předešlém roce i přesto, že 

dohled nad touto problematikou vykonává městská policie ve stejném rozsahu. Motoristé navíc nově 

využívají i SMS, jak lze platit parkovné. 

8. Komu (nebo čemu) se říká svodka? 

V policejních svodkách se objevila například i srážka auta s nákladem zákusků s losem evropským. 

9. Vytěžit svědka znamená 

Když například policisté přijedou k havárii, okamžitě začnou dopravní nehodu zpracovávat, aby mohl 

být obnoven silniční provoz. Jeden policista vytěží svědky a jednotlivé účastníky nehody, druhý 

zjišťuje a zajišťuje stopy, provádí fotodokumentaci, zaměřuje místo dopravní nehody a zpracovává 

náčrtek.  

10. Co to znamená, když má policista dosah? 

Když se něco děje, tak se moc z Prahy nedostanu ‒ buď jsem ve službě nebo mám dosah. 

                                                            
1 Ondřej Höppner spolu s Janem Čížkem vytvořil volební noviny Na vlastní oči pro hnutí SPD pro parlamentní 
volby 2017 a komunální volby 2018. Na webu Hoppner.cz, provozovaném od jara 2019, jsou publikovány 
dezinformační články. 



 

11. Co to jsou pachovky? 

Chlap flákl do výlohy dlažební kostkou. Máme tam svědka, co ho ta rána a řinčení skla probudila, ale 

viděl už jen zadní světla auta, co odtud odjíždělo. Z místa máme akorát pachovku z tý kostky. 

12. Koho má kriminalista na mysli, když mluví o loupežnících? 

Současně s tím běželo dál intenzivní pátrání v policejní „paměti", v kartotékách, archivech, svodkách, 

a specialisté od loupežníků se netajili zkušenostmi poučenou vírou, že právě odtud může něco 

vyplavat na povrch. 

13. Kdo se označuje jako krajánek? 

Když došlo v krátké době k dalšímu výbuchu, objevili se tu krajánci z Brna, ale nadělali spíš zmatky, 

než že by vnesli do pátrání řád. Ale protože šarže je přece jenom šarže, nechal jsem je dělat si co 

chtěli, ale neřekl jsem jim, koho podezírám z nastražení výbušnin já. 

14. Čemu nebo komu se říká mařenka? 

Budeme nuceni vás zatknout za mařenku,“ řekl Carella. „Co je to za kecy?“ „Jinými slovy za to, že 

odmítáte uposlechnout příkazu vydaného soudem.“ 

15. Co znamená, když kriminalisté řeknou „máme nabito“? 

Na stole po něm zůstala nedořešená životní kauza. Jako šéf týmu nedotáhl do konce případ Františka 

Procházky, zloděje půl miliardy. Kritizuje žalobce, kteří mu nedovolili o výsledcích vyšetřování 

informovat veřejnost. Když odcházel od policie, řekl novinářům jen: "Máme nabito". 

16. Čemu nebo komu se říká pětasedma? 

Legendární česká pětasedma splňovala všechny požadavky ozbrojených složek, byla však odsunuta na 

vedlejší kolej, protože ráže neodpovídala normám stanoveným v zemích Varšavské smlouvy. Až její 

modernizovaná verze v roce 2001 s dostala do výzbroje Policie ČR. 

17. Co nebo kdo je to klavír? 

Zdroj zeleného světla vysílá směrem k prstům obrazec, který obsahuje systém pravidelných 

rovnoběžných čar. Když se tento obrazec dotkne prstů, je jeho zpětný odraz lokálně zdeformován 

úměrně "topografii" či morfologii v přesně daném místě prstu. Počítač z tohoto měření velmi rychle 

zrekonstruuje 3D obraz jemných struktur prstu. Vykreslí tedy detailní obraz miniaturních "horstev a 

údolíček", které odpovídají papilárním liniím na prstech. Klasický klavír trval nejméně desítky sekund 

až několik minut, prostorová metoda to zvládne za několik sekund. 

18. Co to je káóčko? 

Policie podle rozhodnutí soudu nesmí provádět káočko bez zákonného důvodu. Rozsudek se týkal 

právničky Zuzany Candiglioty, jež se ve vlaku odmítla legitimovat a již pak odvezli na služebnu. 

Probíhala tgenkrát v roce 2015  akce „Morava“, kontrola nelegálních migrantů. Candigliota je 

právničkou Ligy lidských práv a odmítla předložit papíry.  

 

 



Jana Přikrylová Popis slangových prostředků v kontextu policejního komunikačního prostředí. 

Některé výrazy se staly už jen součástí pamětnických historek („Jo, to byly doby, to sis vzal špektašku 

a šel ses zašít, žádný džípíesa, nic.“).  

 

file:///C:/Users/Zdenek/Downloads/DPTX_2011_1__0_120667_0_99790.pdf 

https://www.ceskatelevize.cz/porady/10098745482-o-cestine/3843-pravnici/ 

file:///C:/Users/Zdenek/Downloads/DPTX_2011_1__0_120667_0_99790.pdf
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10098745482-o-cestine/3843-pravnici/

